« 33. Distantia corporis impedit, quod fideles non vere et realiter comedunt carnem Christi.

« 34. Patres æque manducaverunt carnem Christi ante Incarnationem ac Apostoli in Cœna.

« 35. Christus vere fuit incarnatus, antequam fuisset incarnatus.

« 36. Res futuræ et absentes fiunt vere præsentes per fidem.

« 37. Virgo Maria fuit ante suum patrem et matrem.

« 38. Nos sumus vere resuscitati, antequam moreremur.

« 39. Nihil est futurum fidelibus, sed omnia sunt illis præsentia.

« 40. Fidelis non habet virtutem spei

« 41. Non est alia differentia inter manducationem patrum et nostram, nisi quod nobis Christus magis particulariter suam voluntatem declaravit, quam patribus.

« 42. Vetus et Novum Testamentum sunt ejusdem auctoritatis in substantia et veritate.

« 43. Sacraenta Evangelica non sunt plus excellentia, quantum ad res quibus continetur, et quantum ad eorum effectum, quam sacramenta Legis.

¹ Resc. de Sacram. Euchar. pag. 53.

- « 44. Baptismus est sacramentum Corporis æque ut Eucharistia.
- « 45. Sacramentum Eucharistiae non est necessarium.
- « 46. Non debet fieri difficultas in danda Eucharistia infantibus.
- « 47. Infantes parvuli manducant corpus æque ut adulti, non tamen recipiunt sacramentum.
- « 48. Manducant corpus per verbum et Baptismum, sicut per sacramenta.
- « 49. Antiqui erraverunt, in hoc dissidentes, non debere dari hoc sacramentum aliis quam baptizatis.
- « 50. Consecrare nihil alind est, quam deputare elementum ad sacramenti usum.
- « 51. Certa verba non sunt necessaria ad faciendam consecrationem hujus sacramenti.
- « 52. Ea debent simpliciter proferri.
- « 53. Non debent pronuntiari super materiam.
- « 54. Hæc verba : *Hoc est Corpus meum*, non sunt verba sacramentalia.
- « 55. Verba sacramentalia non habent ullam virtutem.
- « 56. Est magna superstilio pronuntiare aliqua verba benedictionis super materiam sacramenti.
- « 57. Est species sortilegii uti benedictione super panem et vinum ad illa consecranda.
- « 58. Verba sacramentalia in hoc sacramento non sunt verba prædicationis.
- « 59. Hæc verba : *Ego te baptizo*, non sunt verba sacramentalia Baptismi.
- « 60. Usque ad tempora Calvini non fuit Baptismus in Ecclesia, nec fuit ministratum sacramentum Eucharistiae.
- « 61. Non est sacramentum, si non administratur in lingua materna.
- « 62. Si auditor habet veram fidem, jam recipit sacramentum.
- « 63. Qui se offert ad sacramentum hoc recipiendum, ipse facit, et non minister, ut verba sint signa.
- « 64. Nullum est prorsus sacramentum, nisi in Ecclesia Calvinistarum.
- « 65. Verba recepta per fidem ab auditore, sunt verba sacramentalia.
- « 66. Si panis deest in Cœna, non aliud opus est facere quam accipere panem apud pistorem, qui sine aliis verbis pronuntialis super ipsum, tam bene potest repræsentare Corpus Christi, quam alias panis, etiam in Cœna benedictus.
- « 67. Accidentia per omnem Dei omnipotentiam non possunt subsistere separata ab illorum naturali subjecto.
- « 68. Accidentia panis et vini non possunt nutrire corpus, neque haec virtus potest illis dari a tota Dei Omnipotentia

- « 69. Accidentia non possunt in ulla ratione repræsentare Corpus et Sanguinem Christi.
- « 70. Panis et vinum per consecrationem prorsus non commulantur, quantum ad illorum substancialia et accidentia, et remanent post consecrationem talia, qualia fuerunt et ante consecrationem.
- « 71. Doctrina de transubstantialione non mutantur, nisi quod repræsentant Corpus et Sanguinem, ita ut repræsentabant ante.
- « 72. Quandocumque est sermo de sacramentis, nomen rerum significatarum attribuitur signis, quæ eas repræsentant et significant.
- « 73. Non potest ostendi per Scripturas, quod, qui recipiunt signa, sint participes rei per illa repræsentata.
- « 74. Hæc verba : *Hoc est Corpus meum*, tantum valent, ut, hic panis est Corpus meum.
- « 75. Per nomina, *corpus* et *vinum* in Scriptura, quando loquitur de sacramento Eucharistiae, facil nos intelligere panem et vinum esse signa ejus.
- « 76. Vinum in sacramento est signum conjunctionis et parentelæ.
- « 77. Coniunctio, quam Deus fecit nobiscum, est sigillata per vinum.
- « 78. Hæc verba : *Hic calix est Novum Testamentum in meo sanguine*, sunt expositiva illorum, *hoc est Corpus meum*, quæ deberent ita interpretari : Hoc est Novum Testamentum in meo Corpore.
- « 79. Sacramentum Eucharistiae nihilo est excellentius illo pane et vino, quod Melchisedech dedit Abrahamo et sociis.
- « 80. Veritas Evangelii de sacramento Eucharistiae, non habet plus in se quam figura in Lого.
- « 81. Sacraenta Legis antiquæ melius figurabant et repræsentabant Corpus et Sanguinem Christi, quam faciunt signa sacramenti Eucharistiae.
- « 82. Agnus repræsentabat melius Corpus Christi quam signa sacramenti, et propterea Christus non debebat mutare signa et figuræ in rem.
- « 83. Nos sumus adhuc in umbris et figuris Legis.
- « 84. Christus non dixit verum, promittens nobis dare ad manducandum meliorem cibum quam manna.
- « 85. Patres sub Mose erant feliores comedendo manna, quam Christiani sumendo sacramentum Eucharistiae.
- « 86. Deus dans manna a cœlo, fecit majus miraculum, quam Christus dando sacramentum suis Apostolis.
- « 87. Christus non dedit suæ Ecclesiæ quod promisit, nam promiserat illi dare carnem ad manducandum, et sanguinem ad libendum, et non dedit nisi panem et vinum, signa ipsorum.

« 88. Apostoli nil excellentius in secunda Cœna sumpserunt quam in prima ».

397. Hactenus in Parisiensi colloquio, ab impudentissimis Satanæ ministris prolatæ blasphemiae ; quibus relatis, addit illico Rescius¹ hæc verba : « Ego vero per tuam, te quæso, conscientiam, o lector, nonne horruisti cum legeres ? nonne tibi verum illud Nazianzeni², et ad hunc locum dictum videtur :

Clamante porco, namque pororum illico
Horrescit agmen ?

« Stalim, ut auditus est ille rex infelix lutulenti Lutheri grunitus, receptum toto orbe Christiano unius speciei usum reprobantis, agmen illico porcorum accurrit, qui omnem de Eucharistiae Sacramento doctrinam in mille minutissimas partes lacerarunt atque disperserunt ». Sic ille, qui pluribus in detestanda dogmata invehitur ; ex quorum tamen turpitudine illi, quorum causa collatio habita fuit, ut refert Thuanus, ab eis abhorrente, ut debuerant, non didicerunt. Maximo vero (quod ille negare vel dissimulare videtur) cessit³, et Catholicæ religionis profectui, et sectariorum damno, cum in eas isti, cum suo Theodoro Beza, Calvinistarum tunc pseudo-patriarcha sint redacti angustias, ut assertam olim obstinatissime tuerentur blasphemiam : quod Dei omnipotentiam negare, aut, nonnisi circumscriptam agnoscere, quam Corporis Christi præsentiam in sacra Eucharistia, fideli ore fateri potius maluerint.

398. *Divina vindicta in hostes omnipotentiae Dei.* — Porro, (ut præfatus Rescius⁴ alibi narrat) tam discordes illorum et dissentientes de verbis Cœnæ sententias conatus est miser quidem Sambuccus simul conjungere, de methodo eas conciliandi Gallico libro edito. Fuit autem anno MDLXXI impressus, in eoque amarissime de Catholicis questus est, tanquam qui *impossibilitatis* vocem, ac si ipsa in rebus saeculis, sine blasphemia usurpari nequiret, et, quasi hac ratione sua Deus spoliaretur omnipotentia, nullo modo audire sustinerent. Deinde, quod de rebus naturalibus earumque proprietatibus, in explicandis Scripturis et fidei rebus examinandis, rationes duci nihilo magis paterentur. Hinc impossibilitatis tria genera, ex Plinio, Deo attributa posuit ; quorum primum est illud, quod Deus sibi mortem consiscere nequit. Secundum, quo nec mortales æternitate donare aut defunctos ad vitam revocare possit. Et tertium demum, ut facta reddantur infecta, ut qui, exempli gratia, vixit, non vixerit, nullumque jus in præterita, præterquam oblivionis, Deum habere contendit ; ut etiam, ut bis dena viginti non sint, efficere nequit. Vocibus deinde illis,

prīus ac posterius, quibus divina Scriptura utitur, vult ea, quæ Deo sunt impossibilia, significari ; ex quibus, *prīus*, in Deo omnipotenti in circumscribat circa id, cuius capax ipse non est ; *posterius* vero, quod non quidem Dei impenitentiam, sed impossibilitatem in natura existentem indicet. De secundo genere, mentiri Plinium concessit ; sed interea ex ea impossibilitate, in natura residente, contra Scripturas, citra omnipotentiæ divinae jacturam, injuriam et blasphemiam, præscribere et agere, licitum esse tuetur ; eoque in genere ponit Christi Corpus esse in Eucharistia et in Cœlo ; nam sine dimensionibus illis, nimis, esse non posse, cum quibus semel in Cœlo sedit, blasphemando asserit. Alterum, supra Plinium, genus, liberum Deo condonat : ne si hoc quoque spoliasset cum Plinio, non pluris Deum quam naturam fecisse visus esset.

399. At, quid huic misero acciderit, in tot blasphemiarum contra Dei omnipotentiam conciliatione, impossibilia contendenti, audi a Claudio Sanctio, qui, ut diximus, unus e theologis fuit, qui contra hæreticos ministros, in colloquio disputarunt ; ex quo Rescius quoque quæ proposuimus accepit : « Ab hac egregia (dicit) navata opera Sambucus ille, quasi cum Lucifero et Angelis ejus Cœlo deturbatus, quia captum suum omnipotentiæ adæquarit, quasi non plus ista valeret operari, quam ille sua solerlia concipere ; amentia percussus, cui se religioni vel sectæ postea addiceret, vel ubi acquiesceret, non invenit. Sed novus Eccebolius, religione, tanquam foro, utilitur. At tempore impiæ illius scriptoris, quæ pomum discordie pro concordia in medium projicit, in miras animi angustias se redactum fatetur ; nec quo fugeret, nec quid crederet, apud se discernere potuisse : donec, miserante Deo et suam in ipso ostendente potentiam, cum non quæretur, ac ne quidem de ipso cogitaretur, et esset liberum fugere, quando de publicis in regem conjuralis, Lutetiae, tumultuaria, circa Bartholomæi Apostoli Festum, haberetur quæstio et sumeretur pœna ; ultro se in manus nostrorum dedit, ejuravitque, non solum illam blasphemiam contra omnipotentiam, sed totum Calvinismum, et liberam, et nequidem expectatam ab illo vel requisitam confessionem edidit, in qua carnificinam animi, quam patiebatur, prodidit ; cumque ad modum explicandum, quo Corpus Christi in Eucharistia consistit, ejus delabitur oratio, pro naturæ impossibilitate, omnibus subtilitatibus renuntiandum esse, et captivandum intellectum in obsequium Christi dixit, quoniam longe difficiliora ac magis in natura impossibilia fide amplectamur, de Trinitate et Incarnatione Filii Dei. Rogatus vero de auctore scriptoris illius, de concordia dissidentium circa Cœnam Domini, fassus est ex se natum,

¹ Resc. ut sup. — ² Nazianz. in Lambicis. — ³ Spondan. sub hoc ann. 1566. — ⁴ Resc. in Conventicul. Evang.

ac deinceps se impotem animi evasisse ; quod, ut reipsa palam faceret, iterum, nullo persequente, Ecclesiam, in cuius gremium se pénitentem recipi, multis cum lacrymis supplex oraverat, deseruit : et ad quos transfugerit incertum, nec admodum curandum, cum Dei ac proprio judicio condemnatus, pro confessione fidei, nil præter confusionem moliri possit ». Hæc Sanetius.

400. Quid simile vero de Ruzerio accidisse, quem e carcere eductum diximus, ut colloquio interesset, testatur Genebrardus¹ in Chronic. Hæc siquidem disputatione percusus, nec deinceps animo quietus, anno tandem MDLXXII factus Catholicus, pro Catholicæ fide libellum, Calvinistis exitiosum, vulgavit. Sequenti autem propter minas insidiasque, in Germaniam evadens, Lutheranismum professus est ; et paulo post, nec Catholicus, nec Calvinista e vivis sublatus, cum tamen non parva, sua ea defectione, Calvinismo damna intulisset ; cuius cæteri ministri, cum jacturam metuerent, et ex his, quæ in prædicto Parisiensi colloquio ipsis evenerant, edocti ; in proxima, quam coegerunt, Pseudo-Synodo decreverunt, nullas deinceps cum Catholicis collationes esse habendas, ne ob frigida et manca suorum responsa, plurimum sui Evangelii incrementi decidenter ; ut idem Genebrardus scribit, post Launæum, tunc ministrum, postea Catholicum, qui Pseudo-Synodo eidem interfuit.

401. *Lauduni celeberrimum sanctissimæ Eucharistiae miraculum.* — Nee Catholicorum dumtaxat doctrina ac veritate, voluit Omnipotens Deus sacrilega maledicta in sacrosanctam Eucharistiam, ab impiis hæreticis hoc anno prolatæ, deturbari ; sed etiam miraculo, cuius historia per totam Galliam celeberrima fuit, grandi volumine postea, circumstantias omnes diligenter exprimente, consignata. Prodigii Acta coram decem hominum millibus, notariis publicis excipientibus, qui rem supposititiam quoquomodo videri exoptabant, id procurantibus Calvinianis, quos inter fuit etiam celeberrimus ille Burdigalensis senator, Florimundus Ræmundus², qui tanti obstupfactione miraculi, a fauibus hæresis se liberatum profitetur, illudque in libro de ortu hæresum, his verbis narrat :

« Quoniam vero Sacramentariorum erroris confutandi studium, etiam ad ea miracula, quæ nostro tempore acciderunt, nos deduxit, hoc loco non possum non illud ponere, quod meis ipse oculis vidi, et cuius beneficio a profundo hæresecos luto fui extractus. Et licet illud, meo de Antichristo libro inseruerim, nihil tamen prohibet, quominus idem quoque hoc loco,

alia veluti inducta forma, proponam. Miraculum hoc, inter pauca celeberrimum, factum est Lauduni anno MDLXVI in juvenula quadam, Vervini, non procul Lauduno, nata, Nicholaa Obris nomine. Quamvis autem initio illa a pluribus diabolis obsessa fuerit, omnes tamen, ante meum et sociorum qui comitati me fuerant adventum, ab ea expulsi fuerant, præter eorum principem Beelzebub. Misera hæc et infortunata femina, infinita spectante hominum multitudine, in templum deducta, tam miseris modis a Diabolo habita ac torta fuit, ut ossium fragor ac dentium stridor audiretur, totumque ejus corpus nullam fere humanam speciem præ se ferret. Inflabatur ei venter ad instar dolii, ingluviem ita aperiebat, ut stomachi fundus a prope adstantibus posset inspici ; linguam pedis longitudine exerebat, oculisque crassis et rutilantibus ita scintillabat, ut ejus aspectum vix quisquam ferre posset ; tumque ita se in aerem efferebat, ut a duodecim aut quindecim hominibus non posset retineri. Laudunensi episcopo super caput ejus Hostiam tenente, et iisdem, quibus sanctus Bernardus olim in simili easu usus legitur, armis, malignum spiritum oppugnante ac dicente : Ecce, infelix spiritus, judicem tuum ; ecce cœlorum virtutem ; resiste, si potes, ei qui dixit : Nunc princeps hujus mundi ejicitur foras. Hoc corpus est, natum ex Maria Virgine, quod in arbore Crucis expansum fuit, quod in sepulchro quietit, et resuscitatum in Cœlos ascendit. Adjuro te, ut in virtute cœlestis hujus majestatis, ex ejus ancillæ corpore egrediaris. His, inquam, et similibus exorcismis episcopo malignum spiritum oppugnante, dæmoniaæ illa horrendum in modum se elevabat, et aversis a sacra Hostia oculis, mille blasphemias evomebat. Deinde, defixis in templi fornicem truculentibus et minicibus oculis, ventum tamquam fumum ex ore et naribus emittebat. Tum tremens ac pavens concidebat, ac magna totius corporis deformitate, velut erinaceus in se convolvebatur. Cum rogaretur, cur ad sacrae Hostiæ conspectum tanto horrore corriperetur ; Diabolus respondit, ob illud : *Hoc est, Hoc est, vim sacramentalium horum verborum, Hoc est corpus meum*, eo iuuens.

« Omitto plura stuporis plena verba, per Diabolum ex ore hujus dæmoniacæ prolata. Tandem victus præsentia sacratissimi Jesu Christi Corporis, Beelzebub ex hospitio suo decessit, edito prius veluti ingenti fumo, quem horribiles fragores seu tonitrua insecura sunt, adeo ut totum templum una cum adjunctis turribus insonuerit. cum magno omnium adstantium stupore. Et sane miraculum hoc maximis ac celeberrimis quæ unquam visa sunt, annumerandum, quod nec ipsi diaboli suppressimere aut obscurare potuerunt ». Ita Florimundus

¹ Genebrard. Chr. lib. 4. Spondan. — ² Florim. Ræmund. de ortu hæres. lib. 2. cap. 12. nu. 3. pag. 159

Ræmundus. Ejusdem rei etiam Genebrardus meminit, post longe suaviorem modum peljendi Daemones, ex Fojo in suo Energumeno, enarratum : quo, scilicet, ut ait, anno superiore, Mamejanus minister Chalniensis dæmoniacum sibi oblatum, culeo insutum, in Isaræ amnis profunda, saxis aggravantibus, demersit.

402. *Navarræ regina editio Catholicam religionem eliminat.* — Regina vero Navarræ, nec miraculis territa, nec veritate victa, cuius vim ipsius ministri, ut diximus, haud ferre in Parisiensi colloquio potuerant, in Calviniana perfidia obstinior, immaniori rabie contra Catholicam religionem hoc ipso tempore deservire visa est. Hoc siquidem anno, mense Julio, juxta Campiglam¹, seu verosimilius, præcedenti, præconis voce in Bearniensi ditione edictum promulgare fecerat, quo audacia feminea, juxta leges sacræque Scripturæ mandata, omnem cui dominabatur regionem se moderari velle jaetans, Romanæ Ecclesiae ritus delebantur, et publicas omnes supplicationes et fidelium in Ecclesiis sepulturam districte prohibuerat. Pueros etiam, qui litteris percipiendis apti noscerentur, cogi jusserrat, ut hi, nimirum, Ecclesiasticorum expensis in publico constituto eis loco, scientiis imbuerentur, ac ita in reipublicæ usum (ut ipsa dicebat) aliquando esse possent; sed revera, ut hoc pacto lethale hæresis virus sibi subjectis ab infantia propinandum proponeret. Catholicis omnibus qui sanctorum Ecclesiæ Patrum auctoritatem venerabantur, Conciliorumque ac Summi Romani Pontificis decreta ac sententias observabant, Ecclesiastica conferre imposterum beneficia vetuerat; imo Ecclesiasticorum cunctorum, tam sæcularium quam regularium bona, violenter usurpaverat vel hæresis ministris attribuerat.

403. Ut sævam igitur immanissimæ persecutionis procellam Catholicæ, ac præcipue Ecclesiastici, evaderent, atque impii edicti executionem quoquomodo impedirent, regina ejusque filio tunc longe constitutis, (ex quo agnoscas edictum, non hoc anno, quo ipsa cum filio Bearniæ commorata est, sed superiori vulgatum,) tumultuose coacti arma sumpserant, atque ad Catholicos quosdam proceres confugerant, ut eis auxilio esse vellent; sed ab his a proposito deterriti, quod contra legitimæ reginæ reverentiam, hac temeritate Catholicos insurgere non liceret, corum aliqui consilio acquiescentes, arma deposuerant; verum pars potior, conjurationem fovente Ecclesiastico viro, in priori sententia permanerat.

404. His auditis, regina, quam in sui contemptum rem cedere credidit, ægerrime tulit, et severa admodum animadversione rebellantes coercere decrevit. Quapropter, præmisso

cum nobilibus plurimis armato duce, e Gallica aula discedens, et ipsa tandem Bearniam venit; ubi, et editum olim confirmavit edictum, et curatoribus undequaque missis, sacras abradere imagines arasque destruere jussit. Verum hæc muliebris pervicacia tantum abfuit, ut excitatos tumultus comprimeret, quin majores potius commovisse visa est; nam Catholicæ, Pentecostes die, quo nimirum Calvinistæ diabolicam Cœnani suam, (cui etiam regina cum filio interesse debebat) celebrandam instituerant, cum ea simul et filium et cunctos hæreticæ pravitatis sectatores trucidare decreverunt. At facinus nobilis detexit Catholicus; nam a conjuratis rogatus, ut paratis reginæ insidiis assentiri vellet, a parricidio, quod Catholicæ religio detestabatur, abhorruit, de eoque insuper reginam admonuit, quæ sic furentium commotiones evasit.

405. Ab his nihilominus edocta malitia se gerere, quamvis has sibi structas insidias comperisset, earumque exploratos habuisset auctores, eos tamen plectere noluit; vel quod ad id sibi ipsi vires non sufficerent cognosceret, vel quod ea ratione, potius quam restinguui, vehementius tumultuum ignem accendi formidaret; quapropter cum præcipius quidam Abbas, qui cum classico caneretur Lugduni, quemdam ejusdem urbis ducem occidere voluerat, et inter primos contra reginam conjuraverat, ab ejusdem reginæ militibus comprehensus fuisse, eum Joanna ipsa sequacibus suis incolumem reddi jussit: licet is insigni hoc beneficio nihilo melior effectus, reassumptis deinde armis, contra illam insurrexerit, occupatoque Lugduni suburbio, biduo illud detinuerit, atque contra Calvinistas in eo repertos crudelissime animadverterit. Haud multo post tamen, in maximum reginæ commodum copias dimisit, et ab incœptis abstinuit; nam e montanis regionibus infinita propemodum sicariorum exulum facinorosorumque hominum multitudo, die ex die expectabatur, quæ illi præsto esset, et una cum eo certe totam Bearniam vastassent. Hac seditione sedata, paucis interjectis diebus, in Franciscanorum cœnobio Comitatus Bigoriensis alia rursus excitata fuit; sed iisdem etiam artibus ipsi finis impositus; et licet hæc omnia coarguere viderentur reginam, ob injustum ab ea evulgatum edictum, quo revocato, pristinæ tranquillitatæ cuncta cito reddenda esse censebantur, proprio tamen ac filii omniumque subditorum, hæresis propagationi, posthabito discrimine, illud ipsa, nec immutare, nec revocare unquam voluit.

406. *Pius Bearniæ jus in regem Hispaniæ transferre minatur, ni Joanna resipiscat.* — His Pius permotus, ad Galliarum reginam litteras dedit, quibus gravissime hortatus est, ut omnino curaret, ne jam amplius Joanna Navarræ

¹ Campig. lib. 2.

regina apud suos, adversus Catholicam fidem ac Ecclesiasticam libertatem adeo insoleseret; alioquin pro fidei Ecclesiarumque incolumitate, præpotentes Hispanos episcopos, Bearnæ Ecclesiis ac diœcesibus præpositurum, qui gregem Dominicum potenti manu tuerentur, alia que se molitum, quæ ipsi Galliarum reginæ minus grata futura essent, interminatus est. Cogitare se etenim scripsit, de sceptri jure spolianda eadem Navarræ regina, ipsaque ut hæretica condemnata, idem jus in Hispaniarum regem traductum; quem quamprimum deinde ad occupandum viribus et armis quod tradiderat impulisset. Et quia Navarræ, ut diximus, in dies, majori pervicacia Ecclesiæ ac sacra persequi ac delere hand destitut, idcirco Pontifex, ut quæ comminatus verbis fuerat, opere comprobaret, et sic a malo proposito obstinatam feminam deterreret, unaque Catholicæ fidei consuleret; Vipuseoam, quæ Cantabriæ pars est, a Bajonensis episcopi jurisdictione exemit, quod e Galliis sectario veneno infectis metus esset, ne si populi illi in Ecclesiasticis causis a Gallico, cui suberant, episcopo, licet Catholicæ, jus petere cogerentur, ultiro citroque commeando, pestem, contagione concepta, secum in Hispaniam, ab eo malo adhuc puram, attraherent. Itaque in Diplomate ad Hispaniarum regem dato, his de causis se persuasum dixit, ut Philippi ejusdem, tanquam æquum petentis, pro justo ac laudabili desiderio, satisfacendum censuerit, et Bajonensi episcopo, ac Auscitanu[m] præsuli, cui Bajonensis subjicitur, mandavit, ut in Pampilonensi seu Calaguritana diœcesi, intra sex menses, inculpatæ vitæ ac doctrina excellentes viros, ex Hispaniarum regnis oriundos, tanquam vicarios ac officiales suos constituerent, qui de Vipuscentium causis cognoscerent; ni intra definitum tempus fecissent, tam Pampilonensi archiepiscopo quam Calaguritano, de iis causis per vicarios et officiales suos cognoscendi eodem Diplomate protestatem fecit: censuræ adjecta sanctione, tam in Bajonensem quam Auscitanum, si suas deinceps in Vipuscoensem causis partes posuissent. Quod tamen locum se habere voluisse explicavit, quamdiu dumtaxat sectarii errores in Galliarum regno perseverassent.

407. Hoc Diplomate insigne præjudicium a Pontifice et Hispanorum astu ex Gallorum calamitate occasionem auncupantium, Gallico nomine factum, ægerrime dolet Thuanus, nec minore eorum, qui cum in Gallica aula rerum potirentur, fuisse dissimulatum, flagitio queritur. Sed cum Diploma ipsum pridie kal. Maias datum ipse recenseat, et mense Julio iniquum regina Navarræ quod prædiximus edictum, juxta Campiliam, contra Catholicam religionem ediderit; vel potius anno præcedenti vulgatum, in Bearnam, ut diximus, reversa, confirmans,

impiis jussionibus impiora deterioraque facta addiderit, ipsius aliorumque hæreticorum consilia prævertere, hæresisque dilatationem coercere consultissime hoc Diplomate Pium studuisse cognoscitur; quidquid fuerit, quod, suadentibus Hispanis, periculum et ipsi religioni metuentibus, effectum id fuerit. Gallico insuper nomini et juri immerito præjudicium factum dicilur, cum potius commodi plurimum ægro eidem regno allatum fuerit; ne hæresum videbile illæ quo corruptum fuerat morbus, in adjacentes alias regiones invectus, novis acrioribusque viribus sumptis, ipsum deinde pæne insanabile redderet. Dissimulatum idcirco præjudicium id ab illis, qui in Gallica aula rerum potiebantur, existimandum videtur, quod, pro summo a Pontifice accepto beneficio ipsum habuerint; utpote qui cum Hispanis ad profli-gandam hæresim manus conserere viresque conjungere decrevissent; ut inferius dicendum erit.

408. Ex eo insuper, quod præsalum ad Hispaniarum regem Diploma concessisse Pontifex dicitur, pridie kal. Maias hojus anni, et hoc ipso anno a Joanna, quod superiori mense Julio vulgatum diximus, virulentum edictum, rursus confirmatum habeamus; id ab ea factum, ab eodem Diplomate exacerbata, censeri merito potest. Vicissim vero, quæ hoc anno in reginam Pium fecisse narravimus, ejusdem impiissimi edicti, acerbissimæque ex eo in Catholicam religionem excitatæ persecutionis intuitu, gesta fuisse, asserere non veremur.

409. Contra nihilominus reginam ipsam adhuc Apostolicæ animadversionis gladium Pontifex suspendit, spe ei facta, quod mulier ab hæretica pravitate revocaretur, et hac etiam ratione Henricus princeps filius ad Catholicam veritatem rediret; extractumque est, ne, jure Joannæ Hispaniarum regi tradito, intermissa inter Hispanos et Gallos, ob idque majori objecta discrimini religione, bella renovarentur. Quod, ut etiam evaderetur periculum, minime effectum a Pio censemus id, de quo plures Galliarum reginam Pium ipsum admonuisse scribit Catena, ut nempe eam Navarræ ditionis partem, quam Joanna possidebat, sibi vindicandi occasionem caperet; vel, ut Apostolica auctoritate eidem, e Valesiorum domo aliquem, ut ipse præficeret, saltem pateretur.

410. *Instigante Navarræ regina, motus seditionis Apamæ, Tolosæ et Lugduni.* — Nec his minis territa, nec suo filiique periculo edocta, Navarræ regina tamen, ut diximus, a propagandæ tuendæque hæreticorum perfidiæ proposito (quod nunquam, nisi coacte ac simulate abjecisse deprehenditur, cum videlicet in rebellantes Catholicos mitius se gerere visa est) se temperavit; imo tantum abfuit, ut ab eo abstineret, quin potius in Comitatus Fuxensis

præcipua urbe, Apamea, cui non, usi Bearnæ, absoluto, sed pari tantum cum episcopo jure, domina erat, deteriores tumultus commovere studuerit; ingentes deplorandoque siquidem motus, qui hoc ipso tempore in civitate ipsa exorti leguntur, a fide dignis scriptoribus ei tribuuntur; ut licet reticuerit Thuanus, quod hæreticorum fraudes (ut toties monuimus) studio omni, semper contegere contenderit. Rationabilem nihilominus (specie saltem) tumultuandi ansam hæreticis præbuisse episcopum, ex iis quæ ipsi auctores narrant cognoscitur, quos inter Bulengerius ista habet: « In Fuxensi Comitatu plus negotii fuit, Robertus enim Pellevæus, Nicolai, qui postea cardinalis fuit, frater, Apameæ episcopus, subreptitiis a rege litteris, sectariis usum in urbe conciliabuli eripuerat; eosque aditu consulatus, præter morem, exeluserat, ut soli Catholici consules crearentur. Sectarii offensi, cum per festos Pentecostes dies, a meridie, ut sit, choreæ per vicos a Catholicis agerentur, et per speciem suppliciunum personati homines, argenteis sigillis in foro propositis, cum lascivia discurrerent, ad arma eunt, obvios quosque trucidant, incendia per ædes Catholicorum spargunt, quorum plerique in arcem fuga evasere: consul Brussus obtruncatus, ejus ædes conflagravit. Carmelitarum, Franciscanorum, Dominicanorum et Augustinianorum cœnobia expilata, imagines eversæ, urbis valetudinarium direptum nonis Junii MDLXVI. Catholici omnes cæsi, aut urbe pulsi. Fama rei vulgata Fuxii, quod oppidum est areæ munita insigne, Catholici ex sectariis triginta quinque necarunt; cæteri, portis urbis effractis, fuga elapsi. Apameenses Solanum e propinquâ nobilitate summæ rei præficiunt ». Ista Bulengerius, quibus certe concordant, quæ refert Thuanus, nempe id turbis occasionem dedisse, quod obtentum Catholicæ regium decretum urgerent, Protestantes vero non auditos se, et ex falsis probationibus, episcopi dolo, illud factum contendenterint. Quod quidem probabilitate minime carere censemus, id licet apud scriptores Catholicos alios, uno Bulengerio excepto, memoratum non reperiatur; cum ad illicita patranda, boni species assimulata, indiscreto zelo, optimos quoque viros fallere ac impellere persæpe consueverit. Ubi Protestantibus regium immotuit decretum, misisse protinus Simonem Severium, qui apud regem intercederet, nihilque impetrare potuisse, prævalente cardinalis Lotharingii potentia, cuius gratia episcopus sublevabatur, scribit Thuanus, qui addit, irritas quoque fuisse reginæ Navarræ preces pro Protestantibus ipsis fusas; ut ex his facile etiam educas, illam et hanc passam repulsam, ad vindicandam injuriam, in Catholicos Apameenses Protestantes excitasse, ut supra diximus. Cætera autem, quæ subjungit

Thuanus, videlicet Catholicorum præcipios duces Mauleonum, Drubanum Collegii sodalem, et Brüssium consulem, Augustinianorum templum munivisse, et comportatis armis firmasse; et inter supplicationes, Pentecostes tempore habitas, personatos discurrisse homines, qui argenteis in foro sigillis ad Protestantium officionem propositi essent; aliaque ejusmodi, omnino probabilitate carere agnoscuntur: nam si ex industria in Protestantes, tantoque munitionum apparatu, tumultum Catholicî commoliti fuissent, et e contra adversarii ab his, ex improviso fuissent aggressi, rerum exitus sese aliter habuisset, nec tanta facilitate Catholicos deturbare, eorumque domos ac templo incendere, ac evertere Protestantes iidem potuissent; imo ex ipso hoc rerum exitu educendum potius videtur, cum Catholicî supplicationibus intenti nil mali cogitarent, sibique ex adversariorum iusidiis nil metuerent, inermes prorsus lascivisque dediti ac commessionibus essent, (quas certe Catholicorum non erat sacris supplicationibus commiscere); tunc in eos Protestantes, ex industria insurrexisse, ipsisque, quæ præfati sumus, mala intulisse. Id autem non Pentecostes die, sed festo Corporis Christi, ejusque supplicatione evenisse, refert De Avila; at quartodecimo kal. Junii exortum primo tumultum, moxque compressum, denuo Pentecostes tempore repullulasse scribit Thuanus. Quid vero post hæc acciderit, audi ex eodem Bulengerio:

411. « Re comperta (inquit) Jousa Joanni Nequar Valeta negotium dat, ut turbas componat, in capita factionis vindicet. Valeta, ut erat moderatione et animi aequitate conspicuus, conditiones proponit, ut vinceti Fuxii et Apameæ utrinque solverentur, extremus miles dimitteretur, dissidia sarerentur, res in integro fierent.

« Lutetiæ omnia sinistra fama in majus accepta: agri passim a Salabrosio Jousæ missu vastati, donec Jacobus Angevæus Rambulietus a rege cum amplissimis mandatis in Septimaniam missus, adnitentibus Rabato et Caumontio sectæ studiosis, res composuit. De iis, qui sacrilegio templo et sacras effigies fœdarunt, cognitione penes senatum Tolosanum fuit. Auctores sceleris ad furcam damnati, fugam expedivere, bona fisco addicta, detractis ad templorum sarta tecta quadraginta librarum millibus. Fugitivis aqua et igne interdictum est. Catholicæ damnatis injuriam, advocationemque commodabant, et vapulantibus favebant. Illi in Pirenes latebras refugere, unde egressi, cum latrocinia agerent, manu vindicatum, ne apud illos scelera multa manerent. Tacharius prædo, ex Angronia Valle, qui ad illos se aggregarat, Tolosam duxit est, ubi senatus debitum supplicii modum ei reddidit, et hominem egit. » Sic Bulengerius.

412. Fuisse autem Tacharium Subalpinæ regionis olim ministrum, scribit Thuanus, quem

suppicio etiam affectum, non hoc, sed sequenti dumtaxat anno, narrat. Hujus vero anni mense Septembri, sceleris auctiones captos, et sub custodia Tolosam ductos, tamen fere carcere fuisse elapsos, dicit : postea, sive quod suspectum senatum Tolosanum haberent, sive quod innocentiae suae haud satis fiderent, propositis apud regem suspicionis causis, ut cognitio ad alias judices remitteretur, et de causa senatus Parisiensis cognosceret, impetrasse refert : sed mox Lotharingii cardinalis interventu, (inquit) decretum regium, super ea factum, revocatum fuit, et cognitio rursus senatu Telosano commissa, qui in eos, ut dictum est, animadvertisit. Quæ quidem haud improbabilia censenda sunt. Ineptum vero prorsus esse cognoscitur, quod scribit Campiglia, nempe Navarræ reginam, Galliarum regis ministris omnem contulisse opem, ut pristinæ cunctæ redderentur tranquillitati ; ac si turbarum in Comitatu Fuxensi exilatrix ipsa non fuisset. Id tamen in speciem efficere potuisse, quod male paratae insidiæ, optatum ab ea finem non obtinuerint, minime diffitemur. In Fuxensi Comitatu nihilominus, et Bearnæ, quæ utraque loca principatus Joannæ (ut diximus) ac ditionis erant, res sunt ita compositæ, ut in isto quidem Protestantes numero vincerent, Catholici tamen antiquam possessionem in sacris majorum colendis retinerent, si Thuano sit fides ; in altero vero, Catholicis, qui pauci non erant, ut sacrum etiam ad tintinnabulorum pulsum celebraretur, facta fuerit potestas.

413. In Catholicos insuper sectarii aliud aggressi sunt Lugduni ; nam eam urbem in suam potestatem redigere tentarunt. Cum enim in ea, inque ædibus arcis vicinis specus subterraneus, cunicula forma repertus esset ; id sectariis imputatum, quod illum effoderint, ut excitato tumultu, cuniculo ejusdem arcis mœnia dejicerent, itaque ipsius potirentur. Quapropter arx eadem majori præsidio, et commeatu, ac machinis firmata est, præpositusque ei Petrobuferius, vir primaria in Lemovicibus familia, ut scribit Thuanus. Ugonottorum vero coniurationem detexisse ac compressisse Renatum præsulem de Birago, qui postmodum cancellarius, et hinc cardinalis fuit, scribit De Avila, qui etiam eo temeritatis ibi devenisse sectarios refert, quod undique, ex vicinis aliorum principum regionibus, et e Sabaudia præcipue, illue plures confluxissent. Quod quidem a Petro Gillo¹ in sua Ecclesiarum reformatarum Ecclesiastica historia confirmari videtur, dum eo tempore Saldensium plurimos, dominibus suis decessisse tradit, alioque demigrasse.

414. *Fraudes Auriacensis a Pio deteguntur.*
— Hoc fere tempore detectæ sunt quoque insi-

diæ, (ut præfalus De Avila refert) quibus hæretici ipsi Avenionensem civitatem, quæ Apostolicæ Sedis juris est, occupare decreverant. Ab ea siquidem, jussu Pii, eliminati omnes qui a Catholica religione defecerant, cum se in viciniora loca Galliæ Narboneus et Provinciæ receperint, secretis machinationibus ipsam invadere meditabantur ; atque eo res processerat, ut urbis januæ, per clandestinam conspirationem jam potiri posse considererent. At revelato negotio a civium vigilantia, qui ei tunc solus prærerat cardinalis Arminiacus, (Carolo cardinali Borbonio ejus collega absente) conjuratiois consciis aliquibus captis, Scipionem Vimercatum, per expeditos equos ad regem misit, ut de periculo civitatis admoneret. Quo rex auditio, Tenderensi comili, Provinciæ proregeri et Narbonensi Galliæ gubernatori, Gulielmo Jojosæ, aliisque proxime adjacentibus provinciis præfectis, periclitanti urbi stalm auxilia suppeditari imperavit.

415. At, quamvis provide hostium astus elusisset, perpetua nihilominus sollicitudine premebat, quem praediximus, cardinalis Arminiacus : « Quod », ut ipse ad Pium¹ sub die xxiv Julii hujus anni scripsit, « Auriacum cuncti Sanctitatis vestræ rebelles ac exules se recipiant : quapropter magno levaremur timore, si Sanctitas Vestra ad Catholicum regem scriberet, ab eoque obtineret, ut districte principi Auriaco sibi subjecto præciperet, ne haereses vel tuæ Sanctitatis rebelles in ditione sua patteretur. Quod quidem diligentissime licet a me curatum, obtinere tamen non potui, ministris illius, non modo promissis stare renuentibus, sed insuper spiritualium rerum cognitionem, quæ ad Sanctitatem vestram, vel ab ea delegatos specialiter usurpare contendentibus ». Sic Epistola.

416. At Pii vigilantia Auriaci consilium prævenerat, cum, misso ad Margaritam Austriacam, Parmæ ducissam, Belgique pro Catholicó rege gubernatricem, Julio archiepiscopo Surrenlino, Apostolicó nuntio, per eum ipsum Auriacum principem de his ac aliis quæ ad vitæ religionis conservationem spectabant, admonendum curaverat. Verum ille, licet intrinsecus lupus rapax esset, cui heresum ac rebellionis facinora fovere conducebat impiissimis quæ meditabatur consitiis, extrinsecus tamen ovis vestimentum gerens, hujusmodi ad Pium (quod ex proprio originali² accepimus) responsum dedit :

« Beatissime pater.

« Post pedum oscula. Plurimum gavisus sum ex his, quæ rev. archiepiscopus Surrenlinus, S. V. et Sedis Apostolicæ nuntius, juxta litteras fiduciæ sibi datas, mihi exposuit ; nil

¹ Histor. des Eglis. Réfor. cap. 35.

² Ex originali. — ² Ex Archiv. card. Alexand. tom. 66.

enim neque gratius neque delectabilius audire potui, quam S. V. benevolo et propitio erga me et subditos meos esse animo ; pro eujus favore et bona gratia emerenda et retinenda quidvis laboris subirem. Et quod ad veteres Ecclesiæ ritus, et avitam religionem conservandam et retinendam attinet, satis intelligere potuit S. V. quantepere studuerim in hoc turbulentio sæculo, ut apud Auriacæas (pro temporis et motuum ratione) antiqua et Catholica religio conservaretur ; nec ea in parte, unquam meo officio deero, nec committam, ut quidquam in me desiderari possit : quemadmodum latius reverendo domino Surrentino declaravi, et plenius ex ipsius relatu S. V. cognoseet, quem oravi, ut humillimum meum obsequium et servitutem V. S. in omnibus offerret, quemadmodum offero per præsentes. Deum Opt. Max. precor ut S. V. Ecclesiæ diu servet incolumem, et ipsi omnia prospera concedat. Et V. S. oro, ut me paterno amore prosequi perga. Bruxellæ octava Junii MDLXVI.

« S. V. humill. et addietis. servitor Gulielmus de Nassau princeps Auriacensis ».

417. Graves ad Pontificem de cardinali Armeniaco accusationes deferuntur, quæ mox, interveniente Sadoleto, diluuntur. — Quamvis vero, ut diximus, qui Avenionensem ditionem moderabatur, cardinalis Arminiacus, nihil quod sui esset muneris ad avertenda cuncta hæreticorum molimina desiderari pateretur : nihilominus (hæreticorum eorumdem fraude, vel aliorum malitia ac invidia) apud Pium delatus est, vel quod, ipso Pontifice inseio, Galliæ regis auxilium, per collegam Borbonum implorasset, vel quod segniter officio in sectarios defungeretur. Quam quidem virulentam calumniam, cum delere optimus cardinalis tentasset, adeo obtrectatorum accusationes apud Pium invaluisse reperit, ut nec audiri obtainuerit. Digna est, quæ hic Pauli Sadoleti Carpantrensis episcopi inseratur Epistola ad Pium scripta, e proprio originali¹ excerpta, et latinitati donata, quod in ea et de his et de aliis ad eamdem Avenionensem ditionem pertinentibus diserte agatur, estque hujusmodi :

« Beatissime pater.

« Lieet gradus, in quo Deus Dominus in hac regione me constituit, ejusdem publicas res curare compellat, easque sic moderari exoptem, ut in pace ac justitia, in Dei servitio, ejusque sancta religione quiete incedi possit ; nihilominus litibus ac turbis, quæ in hujus legationis rebus commotæ fuerunt, me nullatenus immisere volui, nec officio ullo sum functus, quod parvitatem meam haud decere inter tantorum magnatorum jurgia me ingerere, arbitratus sim ; cum præcipue S. T. pro sua sin-

gulari probitate ac prudentia, ea habita consideratione, quæ non modo digne, sed omnino necessario habenda est, præclarissimarum qualitatum illustrissimi cardinalis Borbonii, et ditionis hujus utilitatis, ex se ipsa cuncta recte dispositaram, pro certo habuerim. Ditio siquidem hæc, ratione loci, in quo est constituta, nec felix, neque a quotidianis quibus impetratur malis penitus tuta esse valet, si una, et ab Apostolicæ Sedis protectione, (præcipuum nostrum firmamentum ac virtus) et a Galliarum regno non foveatur auxiliumque recipiat. At hoc potissimum tempore, nos hoc egere compertum est, quo, nostris peccatis facientibus, Deoque permittente, undique ab hæreticis circumvallamur, qui non modo res nostras, sed sanguinem etiam sitiunt ; quibusve nil magis optandum esset, nisi ut rex nos dereliquisse monstraret, ut statim irruerent, regionisque omni prorsus præsidio subsidioque destitutæ potirentur. At fovendum alendumque vero benevolum hunc regis reginæque erga nos animum, quantum illustrissimi cardinalis Borbonii auctoritas valeat, adeo manifestum est, ut in hoc explicando non sit, quod immorari debeam, eum præcipue id non fuerit, ob quod ad Sanctitatem tuam has litteras dederim. Est illud vero, quod eum Avenionem, invisendi gratia illustrissimum cardinalem Arminiacum, me contulerim, tum quia ditionem nostram ipse moderatur, tum etiam quod a triginta et amplius annis ei amicitia junctus sim, reperi eum dolentem meroeque pene confectum, ob falsa quædam de se gestisque suis ad S. V. delata. Ipse quidem nihil sibi conscientis, ea apud S. T. rectum animum haud prævalitura formidat, quod innocentiae suæ veritatem, ubi S. T., quæ in sui purgationem afferet, audire dignabitur, locum suum obtenturam confidat. Sed quia, præter molestiam, quam hujusmodi gravitatis et auctoritatis viro infert, ut, vel in suspicionem, quavis ratione sit, apud suum principem, uti S. V. est, tanta bonitate, judicio et auctoritate præditum, tradueatur ; ex nonnullis, quæ sibi acciderunt, intelligere visus est, ad S. V. delata, jam aliquod sibi præjudicium intulisse, eum æque rationes absentis, ut petitiones instantiæque præsentium receptæ non fuerint. Qua de re, beatissime pater, præsumptionem, quæ rite videri potest, in eo, videlicet, quod calamum osque ponere in re tam gravi ausus sim, ultro fateor. Nihilominus, cum de dignitate præstantissimi viri agatur, honorifica ac digna ratione, tum in naturalium suorum principum, tum in sanctæ hujus Sedis famulitio adepta semper et aucta ; quæque semper beneficio ac sanctæ fidei Catholiceæ conservationi cessit ; hoc S. T. eximiorum suorum meritorum testimonium reddere cogor. Testor siquidem, et in præteritis quæ gessit, multoque magis in præ-

¹ Ex Archiv. card. Alexand. ut sup.

sentibus quæ gerit, quæque ipsem et intelligere et proprius videre valeo, in viro hoc nihil esse, quod rite redargui queat; imo e contra innumeris in eo esse, quæ summis laudibus prosequi mereantur: cum siquidem, nec integritas aut probitas major, neque in regimine benignior lenitas, neque sanctæ religionis ferventior zelus, neque contra ejusdem persecutores et hostes odium ardenter, in altero quovis ac in eo, reperiri possit. Quare, ut impensis in dies eum S. T. colat, magni faciat ac veneretur, dignus profecto cognoscitur. Ad dignitatem siquidem, ac sanctæ Sedis amplitudinem asserendam, magni præclarique hujusmodi viri, firmæque ejusdem columnæ per orbem diffusæ, haud minus ac alii qui semper Romæ coimmorantur valeat: imo quanto plus in prioribus illis pietatis virtutisque emicat, tanto apud exteriores erga sanctam Sedem veneratio augetur, a qua ad supremos honoris apices, nonnisi eximios hujusmodi viros erectos conspiciunt. Sed quia præfati illustrissimi domini merita, quidquid de ipso testari vateo, longe superant, et quidquid de ipso a quovis dici posset, Sanctitatis tuæ mens sapientiaque late comprehendendi; idcirco plura non afferam, sed post sacrorum oscula pedum, Dominum quotidie deprecabor, ut ad Ecclesiæ suæ utilitatem Sanctitatem tuam diu servet incolumem.

« Avenione, die ix Augusti MDLXVI, S. T. humil. et devotis. servus Paul. Sadoletus episc. Carpent. »

418. Fuit hic Paulus præclari illius Jacobi cardinalis Sadoleti nepos, qui præcipua eruditione sub Leone X refulsi, quique eidem Paulo, quam ipse obtinebat, vivens, Carpentrensem cessit Ecclesiam. A patre haud degener Paulus, ingenii sui nonnulla monumenta reliquit, ut Sammartani aliique referunt. Quod autem Pius non probasse forte visus sit, Arminiacum, misso, ut diximus, Vimertato, et per Carolum cardinalem Borbonium collegam, Gallorum regis ad tuendam Avenionensem ditionem præsidium implorasse, (hanc enim eum Gallis necessitudinem in primis justificandam censuit Sadoletus) id ex eo processisse scias, quod Pontifex Gallianæ aulæ, ac præcipue reginæ parentis ingenium et erga hæreticos animum, ut mox dicetur, merito haberet suspectum; quapropter, nec rite, et forte imprudenter ab ea auxilium opemque deprecari contra hæreticos censuit, a qua ipsorum potius foveri ausus viderentur. Re autem melius explorata, optimum extitisse Arminiaci ac collegæ consilium cum cognovisset, non modo illud asseruisse, sed conatu omni stabilire coadjuvare que curasse, quæ suis locis dandæ erunt, ad Tendrensem comitem ac alias scriptæ Epistolæ manifeste testantur.

419. Illud etiam, in quo segnior quam par esset Arminiacum in hæreticos se gessisse apud Pium delatus est, ex ejusdem Arminiaci ad Pontificem ipsum, jam superius prænotata Epistola cognoscitur, estque hujusmodi:

« Beatissime pater.

« Proximis præteritis diebus ad S. V. scripsi, ut eam de hujus suæ province statu, tum de iis quæ ad hæresim, tum de aliis quæ ad juslitiæ pertinent, certiorem redderem. Quoad hæresim, divino favente Numine, quantum cognoscere valeo, omni prorsus pestis hujus labi expers est. Breve deinde S. V. accepi, quo denuntiabat, prout sibi relatum fuerat, hac in civitate ad triginta hypocritas commorari, qui licet Ugonotti essent, se tamen uti Catholicos gerebant. Ut muneri meo ac debito obedieri famulandique S. T. satisfacerem, omni diligentia archiepiscopi vicarium parochos omnes, cœnobiorum priores, Societatis Jesu rectorem, neconon consules et judices temporales sciscitatus sum, ac per eos de vita et moribus populi hujus inquisivi, ut præcipue intelligerem, an vera essent, quæ ad S. V. delata fuerant; at, uti transactis temporibus, cum videlicet Ugonotti ipsi magis viribus valerent, Deo opitulante, ne eorum aliquis, ea in loca, quæ rex Christianissimus curæ meæ demandaverat, pedem inferret, sedulo cavi. Ita, Deo ipso bene juvante, civitatem hanc ac ejusdem Comitatum, ab omni ejusmodi malo custoditum confido. Quare S. T. humiliter deprecor, ut nulla in re muneri meo defuturum pro sua benignitate arbitretur. » Et post nonnulla, de Auriaco principatu paulo ante relata: « Ad ærumnas nostras (subjungit) illa additur, quæ a Vasconensi episcopo venit. Hic siquidem, nec apud Ecclesiam suam, quæ una ex tribus est, quæ hujus civitatis metropoli subjacet, residet: nec ibi vicarium aptum ac idoneum habet. Quare populus ille quotidie clamat, imminetque alicuius scandali periculum. Deprcor Sanctitatem tuam, ad quam unam malis his occurrere spectat, ut pro eximia sua prudentia huic consulat. Avenione, xxiv Iulii MDLXVI.

V. S. humit. et obedient. servus
« G. card. Arminiacus ».

420. Dubitari non potest, nullo negotio, ex Pii mente facile delata, quæ contra optimum cardinalem deprehendit suis sibi falso relata, cum non modo concretum munus Avenionensem ditionem regendi ei confirmavit; sed insuper ad arcendos hæreticos, qui proxime secutis temporibus ariores insurrexerunt, et verbo et opere, ut suis locis dicetur, ipsum studiosissime adjunxit. De Vasconensi vero episcopo, quid statuerit, incompertum; at ex ingenio Pii facile elicere est, quid cum ipso potissimum egerit.

421. *Pontifex per nuntium incitat regem ut hæreticos per Gallias sævientes acriter insectetur, et reginam matrem præmonet de infeli ci suarum artium exitu.* — Iisdem etiam fraudibus, quibus Lugduni et Avenione, Narbonæ quoque potiri posse, hæretici excogitarunt, incassum licet et hic insidias struxerint. At rex non minus his quam aliis ab hæreticis illatis injuriis quotidie commotus animo, quod nec clam nec palam unquam quiescerent, justa eos animadversione, vi et armis coercere iam meditabatur, in hacque sententia defixit solemnis admodum legatio ad ipsum, hoc tempore, missa a comite Palatino Rheni, a duce Vitembergensi, a duce Bipontino, ab uno ex Saxonie ducibus, a Pomeraniæ duce et Badensi Marchione; qui omnes, per legatos suos, conquesti primum, quod libera minime in Galliarum regno, Protestantium religionem profitentibus, quocumque loco cœtus suos cogendi tribueretur facultas; ipsam imposterum, eorumdem principum nomine, illis deprecati sunt a Carolo; qui rem indignissime ferens, et legatorum postulationem vix sustinens, tandem respondit: se eos principes assueta prosecuturum benevolentia, donec et ipsi sui regni se immiscere negotiis abstinerent; et paulo post, manifesta indignatione subjunxit: oportere, se quoque ab iisdem principibus petere, ut liberum Catholicæ religionis usum, suis quoque in ditionibus, Catholicis potestatem facerent; quibus eos verbis dimisit.

422. Ejusdem propagandæ tuendæque hæresis astu, Rheni Patatinum, ad Sabaudiæ ducem legatos, hoc ipso tempore misisse, narrat præfatus Gillo. At Pontificis Catholicorumque principum exemplo, qui undique legatis missis, Tridentini ubique Concilii decreta recipi curaverant, Protestantes commotos, has ipsi quoque legationes instituisse, De Avila credidit. Quidquid fuerit, apud regem nil ex ea utilitatis retulere, vel legati, vel qui una cum illis a rege eadem deprecati sunt, princeps Condæus, Admiralius Colinius aliquique sectariorum proceres; quos deinde, tanquam sui Deique tætrimos hostes habere ipsosque persequi rex magis statuit.

423. Regina parens vero, quamvis in filii sententiam, tanta sectariorum audacia vel invitam pertraxissent; quod tamen eum videret, juvenili actu ardore, extra se raptum, nimis animi sensus explicare consueuisse, quos liberoribus quam par fuisse verbis legatos vel sectariorum proceres exacerbasse competerat, sermonibus ac officio delinire studuit; cum a simulatione potius, quam ab aperta et manifesta indignatione ac odio, felicem rerum exitum præstolandum censeret. Sicque illa simulando eo pervenit, ut Pontifex ipse (ut infra dicetur) non levem de ipsa suspicionem

conciperet, ac si illa Ugonotorum potius quam Catholicorum partes gerere videretur. Apostolicum ad eam et Regem, suum internum, Comitem Michaelem Turrianum. Cetenarium episcopum legaverat Pius, cui (ut refert Gabutius¹) multa religionis et Christianæ prudentiae plena dederat mandata. Atque illud in primis is, Pii nomine, regios in animos revocaret, ne humanis consiliis jussa divina posthaberent; sed mille regna ac vitam ipsam projiciendam potius, quam officium suum deserendum, in negotio præcipue Catholicæ religionis, putarent. Eam siquidem haudquaquam satis fuerat, si principes ipsi complexi essent; cum illis etiam, ut sui provinciales et subditi eamdem profiterentur; hæreticam vero impietatem sectantes graviter plecterentur, efficiendum esset; hoc enim regii munera esse, hoc præcipue Galliarum reges præstare debuisse, si Christiani, adeoque Christianissimi, et esse et appellari; si maiores suos, Carolos, Pipinos, aliosque strenuos Romanæ Ecclesiae et Catholicæ fidei defensores imitari; si denique, ut par fuerat, servire Domino voluissent. Hoc namque cunctis regibus, principibus atque judicibus præceptum divinitus datum, quod rex ille, prophetaque sanctissimus², his verbis edixit: *Et nunc, reges, intelligite; erudimini, qui judicatis terram; servite Domino in timore.* Id vero sanctorum Patrum testimonio, tum ab regibus cumulate fieri constabat, cum et ipsi quatenus homines essent, recle viverent; et quatenus reges, in regno suo bona juberent malaque prohiberent, non solum, quæ ad humanam societatem, verum etiam quæ ad divinam pertinent religionem, exemplo piorum regum Ezechiae atquæ Josiæ, qui Domino egregie servierant, lucos et idolorum templa, et excelsa illa quæ contra præcepta Dei fuerant extorta destruendo. Ista ex Gabutio. Ad omnes præterea Galliarum episcopos eidem nuntio Turriano, perforandas suas Epistolæ, quibus et Tridentini Concilii decretis obedientiam, et morum correctionem, et Ecclesiasticorum reformationem, et eorumdem episcoporum residentiam urgebat, Pium tradidisse, ex mox ponendis ipsius Epistolis apparebit. Peculiar modo vero reginam parentem, quam nimis suis artibus affectatæ simulationis dissimulationisque cum hæreticis, ut diximus, fidem compererat, monendam duxisse præfatus Gabutius asserit; cumque opportunum accidisset, ut ipsi regique gratias referendas duceret, ob benigne exceptum Turrianum, et executioni mandata nonnulla quæ ipsi imperaverat, quo tempore in Apameensi urbe, quam retulimus Catholicorum eadem, hæretici patra-

¹ Gabut. Vit. Pii lib. 2. cap. 4. pag. 56. — ² Psalm. 2.

verant, ea arrepta occasione, hujusmodi ad eos litteras ¹ dedit :

« Charissimo in Christo filio nostro, Carolo, Franeorum regi Christianissimo.

PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, etc.

« Ex litteris venerab. fratris nostri episcopi Cenensis, nuntii nostri, cognovimus quantum, in eo benigne excipiendo, honoris nobis habueris. Laudamus vehementer in Dominum tuam erga Sanctam hanc Sedem obseruantiam et pietatem : quod enim nobis in nostri nuntii persona tribuisti, id ita accepimus, ut Sedi Apostolicae a te tributum fuisse interpretati simus. Pergratum id etiam nobis fuit, de quo idem nuntius nos certiores fecit, cum is majestati tuae exposuisset, quas a nobis litteras ad ven. fratres episcopos regni tui attulisset, placuisse eas ad illos mitti : qua ex re quoque optimam mentem tuam, et Christianissimo rege dignum animum perspeximus, et in spem ingressi sumus ad ea, ad quae illos, pro commisso nobis officio, hortati fuimus, exequenda, paratum eis auxilium tuum fore. Sed cum superioribus diebus, de ea ipsi re ad te multis verbis scripsissemus, nuper tristissimum et acerbissimum nuntium accepimus, de miserabili Catholicorum caede, quae ad Apameas, oppidum regni tui, in provincia Narbonensi, facta fuit. Incredibilem sane dolorem cepimus, audientes, quam crudeliter, quam impie haeretici cives suos Catholicos, et in eis sacerdotes aliasque Ecclesiasticas personas, atque etiam aliquot magistratus regios cæciderint, trucidaverint, laniarint. Habes, charissime fili, recens exemplum sceleris, furoris, audaciæ haereticorum. Vides quantum noceat cum iis molliter agere, quibus impunitas auget audaciam, patientia furem, clementia feritatem. Intelligere potes, quam inutile sit eorum consilium, qui suadent ut differas et procrastines, ac nescio quam temporis maturitatem expectes ; quod nihil aliud est, quam differre mali remedium in id tempus cum ipsum malum creverit, ac turbulentis novarumque rerum studiosis hominibus præstare pacem, cum ipse bellum patiaris. Nos vero ita sentimus, charissime fili, nihil esse tibi, ac regno tuo perniciosius ista quam ipsi probant lenitudo. Itaque paterno animo hortamur, ut officii regii ac Christianissimorum majorum tuorum memor incumbas, antequam malum violentius ingravescat, ad haereticam pravitatem, et tumultuum, turbarum ac seditionum, sicut expertus es, causam et somitem modis omnibus extirpandam : Dei omnipoten-

tis auxilio tibi minime defuluro, si honorem ejus et sanctam religionem, tu quoque aperte et libere et sine ulla cunctatione defenderis. Quod si segnus egeris, vide etiam ne divinum posse auxilium nequicquam implores ; et hujus paternæ admonitionis nostræ sero memineris. Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xvi Junii MDLXVI, Pontific. nost. ann. primo ».

Ad Catharinam Galliarum reginam ¹.

« Charissimæ in Christo filiæ nostræ, Catharinæ, Francorum reginæ Christianissimæ.

PIUS PAPA V.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Notam nobis majestatis tuæ devotionem erga Sedem Apostolicam, in persona ven. fratris episcopi Cenensis, nuntii nostri, libenter recognovimus. Certiorem enim is fecit, quam benigne tu et charissimus in Christo filius noster rex Christianissimus, natus tuus, illum advenientem exceperitis. Id, perinde ac debuit, nobis gratum fuit. Illud quoque vestra erga hanc sanctam Sedem reverentia dignum vos fecisse gaudemus, quod, cum is vobis retulisset de litteris, quas a nobis ad vener. fratres episcopos regni vestri attulerat : illud officium nostrum vobis placuisse ostendistis. Eo nos sane functi fuimus, tum quia Ecclesiarum omnium cura nobis injuncta postulabat ; tum quia regnum vestrum eximia charitate prosequimur, et ad id a tanta haeresum peste purgandum nil æque necessarium esse scimus, atque ut episcopi commissos sibi greges diligenter pascant, et salutaria sacri Tridentini Concilii decreta, vobis faventibus, exequantur. Quod vero nuper fecimus, ut M. T. et regem hortaremur, vestrum illis favorem et auxilium libere impendendum ; id rursus ingenti sollicitudine exstimulati, facere cogimur. Cor nostrum enim intimum acerbissimus nuntius perculit, ac gemitus ac prope lacrymas nobis exussit, de iis, quæ nuper in Tolosatium finibus acta sunt ; eo enim prorupisse audiimus haereticorum rabiem et furem, ut quamplurimos Catholicos, et in eis sacerdotes omnes, atque etiam magistratus aliquot regios crudelissime interficerint et trucidarint. Quæ si vera sunt, non jam vos a nobis moneri et excitari necesse est, ut omissa cunctatione nefandam istam pestem eradicetis : vestrae jam vos injuriæ, vestrarum rerum periculum movere debent, ut aperte tantæ audaciæ obviam eatis. Ex eo enim quod ibi actum fuit, quid in reliquis partibus regni, in quibus ea pestis invaluit, timendum sit, videtis. In illorum haereticorum audacia et rabie, aliorum haere-

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

tiorum furoris et immanitatis effigiem certantis. Non est, quod quisquam istos Dei et vestros rebelles atque hostes, patiendo, tolerando, dissimulando, ad sanitatem reddituros esse speret et nescio quam temporis matutinam expeclandam censeat, et illo pacificationis, ut appellatur, edicto, paci regni consuli existimet. Crescit eorum in dies furor, augetur animus : quo Ienius cum illis agitur, eo magis eorum corroboratur audacia. Non solum matris Ecclesiæ obedientiam abjecerunt, sed in primis regiae potestatis jugum excutere, et legum ac judiciorum metu abjecto, sese in libertatem asserere, et rapinarum, sacrilegiorum, scelerum et flagitiorum omnium licentiam assequi student. Quocirea majestatem tuam, charissima filia, hortamur, monemus, et per Omnipotentem Deum obtestamur, ut, cum videat jam nihil cunctando et patiendo perfici, tantum incendium, antequam latius serpat, exlinguere conetur ; si enim hæreticorum sectas alias ex aliis, in isto regno in dies exoriri et multiplicari permiserit, tum volet illud extinguere, cum minime poterit. Inspiret animo tuo Deus, quanta hæc cum charitate scribamus : *Utinam non eveniant hæc, quæ eventura prædicimus.* Sed ex his, quæ jam istic, et aliis provinciis accidere, quivis facile, quantum malorum impendat, nisi occursum fuerit, prospicere potest. Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Junii MDLXVI, Pontificis nostri anno primo ».